nal y multidireccional, la necesidad
de apoyo tutorial y una red de Cen-
tros Universitarios para atender a
una población dispersa geográfica-

mente (García, 2002). Desde sus
inicios en 1976, el número de estu-
diantes de la Modalidad a Distancia
de la UTPL ha incrementado en un
1.200% (mil doscientos por ciento),
actualmente cuenta con 21.540 es-
tudiantes (20.710 en Ecuador y 830
en los centros internacionales), lo
que demuestra con creces la gran
acogida de esta propuesta universi-
taria. Otro dato interesante ha desa-
tacar es el promedio de edad de las